
 
Il dirigente scolastico                                     A.S. 2023/24                                  pag. 1 / 6                  

 

 

 

 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 5° CIRCOLO “On. Francesco De Vita” 

Via Re snc - 91025  MARSALA (TP) 

email:  TPEE049008@istruzione .it - PEC: TPEE049008@pec.istruzione.it  

Sito: www.quintocircolomarsala.it– 

Cod. Mecc. TPEE049008 - Codice Fiscale: 82005530819 –  

Tel. 0923961396 - Fax. 0923741527  
 

 

  

▪ A tutto il personale docente in 

servizio 

▪ A tutto il personale ATA in servizio 

▪ Alle OO.SS. provinciali 

▪ Alla RSU di Istituto 

▪ Al RLS di Istituto 

▪ All’Albo 

▪ Al sito web – Sez. Amm.ne 

Trasparente 

▪ Agli atti 

OGGETTO: AVVIO A.S. 2023-2024_Disposizioni riguardanti l’organizzazione del lavoro del 

personale e misure organizzative delle attività didattiche  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa; 

VISTO  il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

VISTO  l’art. 25 del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO  l’art. 28 e il Titolo X del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO  il DA Regione Sicilia, prot.688 del 07/04/2023 avente per oggeto “Decreto di 

determinazione del calendario scolastico nelle scuole di ogni ordine e grado operanti in 

Sicilia per l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTO  il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO  il C.C.N.L. comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2007; 

CIRCOLO DIDATTICO V CIRCOLO STRASATTI NUOVO - C.F. 82005530819 C.M. TPEE049008 - A8C15C6 - protocollo

Prot. 0005557/U del 07/09/2023V.6 - Diritto allo studio e servizi agli studenti (trasporti, mensa, buoni libro, etc.)



 
Il dirigente scolastico                                     A.S. 2023/24                                  pag. 2 / 6                  

VISTO  il Regolamento di Istituto;  

CONSIDERATO l’adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di fatto per l’a.s. 

2023/2024; 

CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025 approvato 

nella seduta del Consiglio di Circolo del 20/12/2021; 

CONSIDERATA la delibera del Consiglio di Circolo del 07/09/2023 che fissa l’inizio delle lezioni 

per l’anno scolastico 2023/2024 al giorno 11 settembre 2023; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del 

principio di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

DETERMINA 

ai sensi dell’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, le seguenti misure organizzative dell’attività 

scolastica per l’anno scolastico 2023/2023: 

 

1. Durata dell’unità oraria di lezione e Curricolo di Istituto 

La durata dell’unità oraria di lezione è stabilita in 60 minuti. 

Il Curricolo di Istituto è articolato in n. 28 ore per le classi prime e seconde e in 29 ore per le classi 

terze, quarte e quinte. 

 

2. Calendari Scolastico 

Il Calendario Scolastico per l’a.s. 2023/2024 è come di seguito definito:  

• Inizio delle attività didattiche: lunedì 11 settembre 2023 

• Festività dello Stato: 

▪ tutte le domeniche 

▪ 1novembre 2023: Ognissanti; 

▪ 8 dicembre 2023: Immacolata Concezione; 

▪ 25 dicembre 2023: Natale; 

▪ 26 dicembre 2023: Santo Stefano; 

▪ 1 gennaio 2024: Primo dell'anno; 

▪ 6 gennaio 2024: Epifania; 

▪  31 Marzo 2024: Pasqua; 

▪ 01 aprile 2024: Lunedì dell'Angelo; 

▪ 25 aprile 2024: Festa della Liberazione; 

▪ 1 maggio 2024: Festa del Lavoro; 

▪ 2 giugno 2024: Festa della Repubblica 

▪ 19 gennaio 2024: Festa del Santo Patrono; 

 

• Sospensione attività didattiche deliberate dalla Regione Sicilia: 

▪ 2 novembre 2023: Commemorazione dei Defunti 

▪ Vacanze di Natale dal 23 dicembre 2023 al 07 gennaio 2024; 

▪ Vacanze di Pasqua, dal 28 marzo 2024 al 02 aprile 2024 (compresi); 

 

 

Le attività didattiche avranno termine  

▪  08 giugno 2024 per la Scuola Primaria  

▪  29 giugno 2024  per la Scuola dell’infanzia 

 



 
Il dirigente scolastico                                     A.S. 2023/24                                  pag. 3 / 6                  

Il Consiglio di Circolo ha deliberato nella seduta del 07 settembre 2023 la sospensione delle 

attività didattiche nei seguenti giorni:  

▪ 03 novembre 2023 

▪ 26 aprile 2024 

▪ 29 e 30 aprile 2024 

 

Si precisa che la sospensione delle attività didattiche deliberata per le giornate del 9 e 30 

aprile 2024 sarà oggetto di recupero con le giornate di Open Day programmate per il 02 e il 

03 dicembre 2023. 

 

 

3. L'orario settimanale delle lezioni  

L'orario settimanale delle lezioni è articolato in 5 giorni, da lunedì a venerdì, (Settimana Corta); 

l'orario giornaliero delle lezioni è il seguente: 

SCUOLA PRIMARIA 

I ora  8.15 – 9.15  1 h 

II ora 9.15  - 10.15 1 h 

I intervallo (10.10 – 10.25) 

III ora 10.15 – 11.15 1 h. 

IV ora 11.15 – 12.15 1 h. 

II intervallo (12.05 – 12.20) 

V ora  12.15 – 13.15 1 h. 

VI ora  13.15 – 14.15 1 h 

 

SCUOLA INFANZIA 

 TEMPO NORMALE TEMPO RIDOTTO 

INGRESSO Ore 08.00 Ore 08.00 

USCITA Ore 16.00 Ore 13.00 

 

 

 

 

 

4. Articolazione delle classi di Scuola Primaria 

 

Tenuto conto dell’adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di fatto, per l’a.s. 2022/2023 

ha determinato la concessione delle seguenti classi con i relativi numeri di studenti iscritti previsti: 



 
Il dirigente scolastico                                     A.S. 2023/24                                  pag. 4 / 6                  

 

Primaria Strasatti Primaria Terrenove Primaria Montessori Primaria Ventrischi 

1A 20 1A 19 1A 16 1A 13 

1B 20 1B 19     

2A 16 2A 12 2A 10 2A 6 

2B 16 2B 15     

3A 17 3A 14 3A 19 3A 7 

3B 15 3B 14     

4A 13 4A 19 4A 10 4A 10 

4B 12 4B 17     

5A 16 5A 11 5A 12 5A 15 

5B 16 5B 14     

 

5. Modalità organizzative generali 

 

Ai sensi dell’art. 29, comma 5 del CCNL 29.11.2007 “per assicurare l’accoglienza e la vigilanza 

degli alunni, gli insegnanti sono tenuti a trovarsi in classe 5 minuti prima dell’inizio delle 

lezioni e ad assistere all’uscita degli alunni medesimi”.  

Si ricorda, pertanto, la necessità per i docenti di assicurare la massima puntualità. 

Più in dettaglio, si impartiscono di seguito specifiche disposizioni: 

• all’entrata e all’uscita gli alunni devono essere accompagnati dai genitori.  

▪ I genitori impossibilitati all’accompagnamento e al ritiro dei propri figli compilano 

apposita delega scritta solo a persone che abbiano compiuto 18 anni d’età; 

▪ in situazione di emergenza si accetta la comunicazione telefonica del genitore che 

delega un suo sostituto per il ritiro del bambino. L’insegnante o il collaboratore 

scolastico ne verificherà l’identità attraverso il nominativo indicato dal genitore e la 

corrispondenza con la carta d’identità; 

▪ gli insegnanti, in caso di mancato ritiro occasionale dell’alunno cercheranno di 

contattare i genitori o la persona delegata per provvedere al ritiro; l’alunno viene 

trattenuto a scuola sotto la sorveglianza dell’insegnante; 

▪ gli insegnanti, in caso si ripeta il mancato ritiro dell’alunno convocano i genitori per 

un colloquio esplicativo, informando anche la Dirigente scolastica; 

▪ i collaboratori scolastici coadiuvano le insegnanti nel servizio di vigilanza durante 

l’ingresso/uscita degli alunni.  

 

La sentenza della Corte di Cassazione n. 17574/2010 ha ribadito che la responsabilità del personale 

scolastico si estende alle modalità organizzative relative allo svolgimento in sicurezza delle 

operazioni di discesa e salita dallo scuolabus. Pertanto, relativamente a tale servizio, gestito 

dall’Ente locale competente, i docenti e i collaboratori scolastici avranno cura di: 

▪ verificare che le operazioni di discesa/salita dai/sui mezzi avvengano in modo 

ordinato;  



 
Il dirigente scolastico                                     A.S. 2023/24                                  pag. 5 / 6                  

▪ prelevare gli alunni direttamente alla discesa dai mezzi e, al momento dell’uscita da 

scuola, consegnarli all’autista o all’eventuale accompagnatore presente sul bus.  

Gli alunni devono sempre passare direttamente dalla responsabilità di un adulto (genitore, autista, 

accompagnatore) a quella del personale scolastico (docente, collaboratore scolastico) e viceversa. 

Particolare attenzione sarà rivolta all’assistenza degli alunni disabili. 

 

Riordino aule: La pulizia della scuola rientra nel mansionario dei collaboratori scolastici. Ciò 

premesso, in una logica educativa, è opportuno che gli insegnanti abituino i propri alunni a lasciare 

la classe/sezione in ordine. 

 

SCUOLA PRIMARIA 

 

L’orario delle attività scolastiche è come di seguito determinato:  

 

SCUOLA PRIMARIA 

 Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 

Classi 

Prime 

08.15 

14.15 

08.15 

14.15 

08.15 

13.15 

08.15 

14.15 

08.15 

13.15 

Classi 

Seconde 

08.15 

14.15 

08.15 

14.15 

08.15 

13.15 

08.15 

14.15 

08.15 

13.15 

Classi 

Terze 

08.15 

14.15 

08.15 

14.15 

08.15 

14.15 

08.15 

14.15 

08.15 

13.15 

Classi 

Quarte 

08.15 

14.15 

08.15 

14.15 

08.15 

14.15 

08.15 

14.15 

08.15 

13.15 

Classi 

Quinte 

08.15 

14.15 

08.15 

14.15 

08.15 

14.15 

08.15 

14.15 

08.15 

13.15 

 

 

Gli alunni possono accedere ai locali scolastici a partire dalle ore 08.10, poiché solo da tale 

momento ha inizio la sorveglianza da parte degli insegnanti. 

All’inizio delle lezioni gli alunni saranno accompagnati nelle classi dai docenti della prima ora   

così come alla fine delle lezioni saranno accompagnati alle uscite dai docenti dell’ultima ora. 

Al cambio dell’ora e durante l’intervallo previsti per ogni spazio didattico si richiede di arieggiare i 

locali. Il docente vigilerà su tale pratica. 

L’intervallo verrà effettuato negli spazi esterni della scuola, sotto l’attenta sorveglianza di tutto il 

personale docente in servizio 

 

 

 

SCUOLA INFANZIA 

ENTRATA: 

I bambini di 4 e 5 anni verranno accompagnati dai genitori davanti al portone di ingresso della 

scuola e successivamente affidati ai collaboratori scolastici che provvederanno ad accompagnare i 

bambini in sezione. 



 
Il dirigente scolastico                                     A.S. 2023/24                                  pag. 6 / 6                  

 

USCITA: 

I genitori dovranno attendere fuori dai locali scolastici l’uscita dei bambini. I collaboratori scolastici 

provvederanno a prelevare i bambini direttamente dalle sezioni e a consegnarli alle famiglie. 

 

NUOVI INSERIMENTI 

Relativamente all’inserimento dei bambini di tre anni, si precisa che l’inserimento sarà graduale a 

partire da mercoledì 11 settembre 2023. Ai genitori dei bimbi di 3 anni sarà, pertanto, consentito 

l’ingresso per tutto il periodo dell’accoglienza e comunque non oltre il 31 ottobre 2023. 

Sarà comunque consentito l’ingresso ad un solo componente per nucleo familiare. Per l’inserimento 

sarà data priorità alle esigenze delle mamme lavoratrici.  

 

6. Organizzazione I settimana 

Organizzazione I Settimana - dal  14/09/2022 al 16/09/2022 

SEDE Sezioni/Classi Orario 

INFANZIA 

 

Dal 11/09/2023 al 12/09/2023 

Solo bambini di 3 anni 

08.15- 12.15 

 Dal 13/09/2023 fino al 

15/09/2023 tutti i bambini 

08.15 – 12.15 

 Dal 18/09/2023  e fino 

all’avvio del servizio mensa 

TEMPO RIDOTTO 08.00-13.00 

TEMPO NORMALE 08.00-14.00 

PRIMARIA 

 

Dal 11/09/2023 al 15/09/2023 

Tutte le classi  

8.15- 12.15 

Dal 18/09/2023   Orario regolare 

 

  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Vita D’Amico 

 

 


		2023-09-07T17:07:09+0200
	Vita D'Amico




